
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.382 Quinta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2020

5º. A participação em eventos da FCP, seja espontânea ou por atribuição 
do cargo ou da diretoria de lotação do servidor, quando autorizadas pela 
chefi a imediata, poderá gerar folga, a critério da Presidência; observando o 
controle de frequência específi ca do evento por parte da coordenação geral 
do mesmo, através de frequência manual, principalmente quando ocorrer 
fora do horário de expediente do servidor.
Art. 18. Não será permitido o ingresso de servidores nas dependências 
da FCP, após o encerramento do expediente de trabalho, e aos sábados, 
domingos, feriados e pontos facultativos, exceto quando autorizados pelo 
Diretor da área, sendo que a presença será registrada em livro de ocorrên-
cia da vigilância, informando o nome, unidade de lotação, hora de entrada 
e saída e o respectivo motivo.
Art. 19. O crachá é o cartão de identidade funcional do servidor, de uso 
obrigatório nas dependências internas da FCP e em ambientes externos, 
quando o servidor estiver ofi cialmente a serviço da Fundação.
Parágrafo único. O uso do crachá é pessoal e intransferível, cabendo ao 
servidor, além do uso, o zelo e utilização somente à fi nalidade destinada, 
e quando do desligamento do servidor/estagiário, o crachá deverá ser de-
volvido à CGP.
Art. 20. Em caso de perda, roubo ou extravio o servidor deverá comunicar 
imediatamente à CGP para que sejam tomadas as necessárias providências 
de substituição.
Art. 21.Os casos omissos serão deliberados pela Presidência.
Art. 22.Esta PORTARIA entra em vigor a partir da data de assinatura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 592742
PORTARIA Nº 332 DE 21 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR DE INTERAÇÃO CULTURAL DA FCP, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o processo de Credenciamento, regulamentado pelo 
Edital nº 011/2020 - CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS PARA AS ATIVIDA-
DES CULTURAIS DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, A SEREM 
REALIZADAS EM MEIO A PANDEMIA DO COVID-19, EM FORMATO DIGITAL, 
que exige a publicação da lista contendo o resultado inicial da 3ª etapa de 
seleção.
RESOLVE:
Art. 1o. Torna público o resultado da 3º Etapa de Credenciamento ao Edital 
nº 011/2020 -  CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS PARA AS ATIVIDADES 
CULTURAIS DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, A SEREM 
REALIZADAS EM MEIO A PANDEMIA DO COVID-19, EM FORMATO DIGITAL
Art. 2o. São considerados provisoriamente credenciados os candidatos 
abaixo relacionados, obedecendo a ordem de chegada das inscrições:
 

Ordem de 
Chegada Nome Categoria e Subcategoria

1 Os Brothers / Davison Junior Lima Martins Música - Outros - Tecnomelody
2 Boi Bumbá Luar do Marco / Nilson Rodrigues da Silva Dança - Popular
3 Pratagy / Leonardo Mateus Pratagy Pinto Música - POP
4 Andro Baudelaire / Andro Felipe Pinheiro Pereira Música - POP
5 Berimbau Brasil / Jamille Caroline Andrade Conceição Dança - Popular
6 Arthur Nogueira / Arthur Valente Nogueira Música - MPB
7 Allan Dias / Allan Severino Dias Música  - Sertanejo
8 Rodolfo Oliveira /  Renivaldo Inácio Oliveira Música - Brega
9 Daniel araujo / Antonio Daniel de Araujo da Silva Música  - Sertanejo
10 Leozinho Forrozeiro / Leonardo de Souza Almeida Música - Forró
11 Matheus Cunha / Matheus Schneider Cunha Música  - Sertanejo
12 Os Cabas do Nordeste / Manoel Arraes da Cruz Música - Forró
13 Banda Acordalice / Vitor Serique Silva Cardoso Música - Rock
14 Brega Folk Roll / Adriano sousa do Nascimento Música - Brega
15 Four Music / Tales de Azevedo Correa Música - Rock
16 Leozinho Di Boua / Leonardo Rodrigo da Silva Souza Música - Samba
17 Taty Pink / Tatiane Silvino de Souza valente Música - Arrocha
18 Toninho Marajo / Antonio Djalma Assis Gonçalves Música – Outros -Regional
19 Dois na Janela / Ismael Rodrigues da Costa Música – Outros -Alternativa
20 Dupla Willian Cesar e Christiano / Willian Cesar dos Santos Música  - Sertanejo
21 Banda Msync / Josival Batista Correa Música  - Brega
22 Lorrane Araujo / Lorrane Aleixo Araujo Música - Arrocha
23 Rick e Romam / Ricardo Nazareno Guimarães Música  - Sertanejo
24 Banda de Bobeira / Geovane Lima Siqueira Música - Arrocha
25 Jacqueline Scaff uto / Jacqueline Nikelly Tavares da Costa Música - MPB
26 Chico de Assis / Francisco de Assis Vieira Lopes Música - POP
27 Gileno Foinquinos e Banda / Gileno Marco Furtado  Foinquinos Música  - Instrumental
28 Iza Haber e Banda / Izabela de Almeida Alves Música - Rock
29 Marmenino / Fellipy Fernando Ferreira Soares Música - Rock

30 Patricia Franco / Patricia do Socorro Quaresma Silva Música - Outros -  Popular 
Paraense

31 Pedrinho Cavallero / José Pedro Bastos Cavalero Música - MPB
32 Diogo Oliveira / Diogo Carneiro de Oliveira Música  - Sertanejo
33 Allan Roff e / Marcio Allan Lopes Roff e Música - Regional
34 Kim Freitas /  Joaquim Alves Freitas de Paula Música  - Instrumental
35 Charles Andi / Charles André da Costa e Silva Música - MPB
36 Rodrigo Melo / Rodrigo Augusto Souza de melo Música - Rock
37 Tina Mel / Ruth Elena da Cruz Santos Música - Popular
38 Brenda Susuarana / Brenda Susuarana Queiroz de Moraes Dança - Popular
39 Grupo Astral / Leandro Costa Carreira Dança - Popular
40 Banda Tamojunto / Renan Navarro Música - Pagode
41 Ramiro Travasso e Banda / Eduardo Ramiro da Silva Travassos Música - Samba
42 Marcio Faria e Banda / Marcio Clay Faria do Nascimento Música - MPB
43 Banda Euemaistrês / Dael Ruy Magno de Parijos Música - Rock
44 Claudio Black e Banda / Claudio Junior Lima de Souza Música - Pagode

45 Messias Lyra e Banda / Messias de Assis Lira Música - MPB
46 Junior Veloso e o Trio Trilha da Serra / Gilberto David Veloso Junior Música – Outros - Xote
47 Banda Sabor Açai / José Luis Lima Miranda Música - Brega
48 Akilla e Banda / Aklla Mayara Silva da Silva Música - Arrocha
49 Henrique Sena e Banda / Alvaro Henrique de Sena Silvestre Música - POP
50 Jander Brasil e Banda / Janderson André Melo de Souza Música - Samba
51 Olivia Melo e Banda / Olivia do Socorro Melo Xavier Música - Samba
52 Rainer Costa e Banda / Rainer Costa Ferreira Música - POP
53 Carlinho Sábia e Banda / Carlos Alberto Freitas dos Santos Música - Samba
54 Junior Oliveira / Mario Jorge Alves Garcia Música  - Sertanejo
55 Carol Prado / Ana Carolina Prado Machado Música - Brega
56 Isac Almeida / Isac Rodrigues de Almeida Música  - Instrumental
57 Banda Sonática / Ewerton da Gama Melo Música - Rock
58 Arnaldo Buda / Arnaldo Pinto Macedo Música - Samba
59 Ilana Ribeiro / Ilana Figueiredo Ribeiro Música - MPB

60 Banda Clinica Geral Andre Andrade /  
 Andrelino da Silva Andrade Música - MPB

61 Ivan Neves e Banda / Ivan Neves Trindade Música - Samba
62 Amazon Band / Mario Jorge Alves Garcia Música - Jazz
63 Carol Tavares / Ana Caroline Barobosa Tavares Música - MPB
64 André Matos e banda / André Luiz Matos de Azevedo Música - Brega
65 Rubinho e Banda / Roberval dos Santos Pantoja Música - Tecnobrega
66 Rally do Samba / Orlando Xavier Soungo Música - Samba
67 Banda Balada Mix / Wellingson Luis Barradas Amador Música - Grupo Baile
68 Banda Fabio Fonseca / Fábio Roberto Fonseca da Silva Música - Outros - Popular
69 Banda Georocks / Luciano Frank Oliveira Lima Música - Rock
70 Banda Icamiabas / Sheila Cristina da Silva Moutinho Música - Rock
71 Juninho Batidão / José Pedro de Carvalho de Alencar Junior Música - Brega
72 Kalango Pop / Edivaldo Lobo da Costa Música - POP
73 Karol Vasconcelos / Karoline Vasconcelos do Nascimento Lima Música  - Sertanejo
74 Lambas / Anderson Farias de Melo Música - POP
75 Parceiros Ponto Com / Allan Kardec da Silva Souza Música - Grupo Baile
76 Saint Tropez / André Lucas Calderaro Alvarez Música - Pagode
77 Virusdo Rock / Diogo Vasconcelos dos Santos Música - Rock
78 Banda Brechó / José Geraldo Xavier de Sena Música - Rock
79 Banda Magia / Miguel Marques da Silva Música - Brega
80 Grupo Terra Cabocla / Ocir do Carmo Oliveira Neto Dança - Popular
81 Banda Top Hits / Aldeman Barros Cardoso Junior Música - Grupo Baile

Art. 3o. Está aberto o prazo editalício para a interposição de recursos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALLAN ASSIS DE ANDRADE
Diretor de Interação Cultural - FCP

Protocolo: 592829

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

Distrato dos Termos de Compromissos 
de Bolsa Professor Visitante

Partes: Fundação Carlos Gomes (Distratante) e abaixo relacionados (Dis-
tratados)
T.C – nº 089/2012 – NAILSON DE ALMEIDA SIMÕES
T.C – nº 094/2012 – HELENO FEITOSA COSTA FILHO
Objeto: Distratar a partir de 30.10.2020
Assinatura: 30.10.2020 - Autorização: Processo: nº 2020/765011
Ordenador: Joel de Jesus Praseres Costa-Superintendente da FCG em 
exercício

Protocolo: 592429

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 581 DE 16 DE OUTUBRO DE 2020.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 –AGE

A Secretária de Estado de Comunicaçãoem exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2020/838047/SECOM.
RESOLVE:
I -Conceder ao servidor relacionado; ½ (meiadiária),que se deslo-
cou para o município de Curuça no dia 06/10/2020, para realizar cobertura 
jornalística de pautado Governodo Estado do Pará.
NOME: JADER DA SILVA PAES
CPF: 487.379.922-87
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATRICULA: 5947746
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretáriade Estado de Comunicaçãoem Exercício

Protocolo: 592750


